
Pag. 1 di 2 

 

 CITTA’  di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

 

 
Determina n. 463 del 12-08-2011 

 
 
OGGETTO: Conferimento incarico all’ing. Angelo Mancini per la progettazione definitiva-esecutiva, 

coordinamento sicurezza direzione dei lavori a carattere d’urgenza per il 
consolidamento e risanamento strutturale con adeguamento alla normativa di 
prevenzione incendi della palazzina “A”  della scuola primaria San Giuseppe. 

 
 

L’anno duemilaundici  il giorno 12 del mese di agosto  
 
 

IL DIRIGENTE  
 
 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n. 17 del 31-12-2010; 
RICHIAMATE  le norme contenute negli articoli del  D.Lgs. 18-08-2000, n. 267; 
VISTA la delibera consiliare n. 132 del 20-12-2010 di approvazione del bilancio di previsione 2011; 
VISTA la delibera della G.M. n. 5  del 24-1-2011 di attribuzione del PEG per l’esercizio 2011; 
PREMESSO che a seguito di approfonditi accertamenti tecnici alle strutture portanti in cemento 
armato della palazzina denominata San Giuseppe, si è riscontrato un elevato stato di degrado del 
calcestruzzo e del ferro di armatura ad alcuni pilastri e travi, tanto da diminuire sensibilmente le 
resistenze meccaniche; 
CONSIDERATO che da una ulteriore verifica di simulazione sismica, sono state individuate alcune 
strutture a rischio di collasso; 
CONSIDERATO che l’edificio, pur risultando idoneo ai carichi ordinari per cui è destinato, necessita 
di un urgente intervento mirato al consolidamento e al risanamento strutturale degli elementi portanti 
più ammalorati e più vulnerabili, onde aumentare significativamente la resistenza ed eventuali azioni 
sismiche; 
RAVVISATA altresì la necessità di eseguire l’adeguamento dell’edificio scolastico alle norme di 
prevenzione incendi, come da prescrizioni impartite dall’Ufficio prevenzione dei VV.FF.; 
RAVVISATA la necessità di conferire l’incarico ad un professionista esterno a causa della forte 
carenza in organico di personale tecnico, dando atto che i tecnici comunali assegnati a questo 
Settore sono già oberati da una notevole mole di lavoro d’ufficio; 
CONSIDERATO che l’ing. Angelo Mancini di Chieti ha la piena conoscenza della struttura scolastica 
da consolidare, avendone eseguito tutti gli accertamenti tecnici, verifiche e calcoli statici, oltre che 
per aver redatto il progetto preliminare, approvato con deliberazione della Giunta Municipale n. 97 
del 29-07-2011; 
ACQUISITA la disponibilità dell’ing. Angelo Mancini a proseguire la prestazione professionale, con la 
redazione del progetto definitivo-esecutivo, coordinamento sicurezza e direzione dei lavori alle 
medesime condizioni di cui all’incarico conferito con determina n. 810 del 22-12-2008, confermando 
il ribasso unico del 60,50 % alle tariffe professionali vigenti; 
VISTI l’art. 125 comma 11 del D.Legs. n. 163/2006 e l’art. 267 comma 10 del dpr n. 207/2011; 
RAVVISATA altresì l’urgenza di eseguire l’intervento presso l’edificio scolastico, in esecuzione alle 
indicazioni impartite dalla G.M. con delibera n.97/2011; 
  
 

DETERMINA 
 

1. Conferire all’ing. Angelo Mancini, con studio professionale in Chieti, l’incarico per la 
progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento sicurezza e direzione dei lavori di 
consolidamento, risanamento strutturale e adeguamento alle norme di prevenzione incendi 
della palazzina “A” della scuola primaria San Giuseppe; 
 
 

3° SETTORE  
Assetto e Gestione del Territorio 
Ufficio Qualità Edilizia Pubblica 



Pag. 2 di 2 

 

 
 

 
 

2. Dare atto che le prestazioni saranno liquidate a conclusione delle stesse, applicando le 
vigenti tariffe professionali con lo sconto del 60,50%; 
 

3. La spesa per competenze tecniche sarà inserita nel quadro economico di progetto 
dell’intervento, per l’importo preventivato di € 18.800,00 oltre imposte e tasse, da impegnarsi 
in concreto in sede di approvazione del progetto esecutivo. 
 

4. Attribuire alla procedura in n. CIG. XF6009C1DE ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

5. Dare atto che all’intervento è attribuito il n. CUP H76E11000240004. 
 

Il Compilatore 
(DiN/on) 

 

IL DIRIGENTE 3° SETTORE 
(Arch. Antonio Giordano) 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 
VISTO: per la regolarità contabile  
 
Ortona,  17-08-2011 
 
 

IL DIRIGENTE 2° SETTORE 
(Dott. Marcello di Bartolomeo) 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 


